INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal solicitando a intensificação da

presença da Guarda Civil Municipal e das forças

de segurança na Rua Santo André e imediações,

na Vila Assunção.

Senhor Presidente,

Indicamos ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que sejam adotadas as

providências necessárias, por meio dos órgãos competentes, visando à intensificação da

presença da Guarda Civil Municipal e das forças de segurança na Rua Santo André e

imediações, na Vila Assunção.

Justificativa

Moradores e comerciantes da região têm relatado, aumento nos casos de roubos

e furtos nessa área, de forma que a sensação de insegurança tem impactado o dia a dia

da comunidade e gerado preocupação entre comerciantes, estudantes e moradores da

área.

A intensificação das rondas ostensivas da GCM, ações preventivas e presença

efetiva de agentes de segurança nas ruas pode contribuir significativamente para inibir

a criminalidade, aumentar a sensação de proteção e promover um ambiente mais seguro

para todos.

Plenário “João Raposo Rezende Filho – Zinho”, 2 de março de 2026.

DANIEL BUISSA

Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360039003900360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-03-02T15:54:40-0300